公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

√ 适用 □ 不适用

重庆梅安森科技股份有限公司   2015 年年度报告全文

57

合同订

立公司

方名称

合同订

立对方

名称

合同标

的

合同

签订

日期

合同涉

及资产

的账面

价值（万

元）（如

有）

合同涉

及资产

的评估

价值（万

元）（如

有）

评估机

构名称

（如

有）

评估基

准日

（如

有）

定价原则
交易价格

（万元）

是否

关联

交易

关联

关系

截至

报告

期末

的执

行情

况

披露

日期

披露索

引

重庆梅

安森科

技股份

有限公

司

江西飞

尚科技

有限公

司

江西飞

尚科技

有限公

司股权

2015

年 06

月 30

日

  无

以飞尚科

技 2014 年

度经审计

的净利润

为基础，

结合飞尚

科技的人

才、技术

优势以及

未来发展

前景，经

各方友好

协商确

定。

11,432.49 否

无关

联关

系

已完

成工

商变

更登

记

2015

年

07

月

01

日

巨潮资

讯网

公告编

号：

2015-0

52 关

于对外

投资参

股江西

飞尚科

技有限

公司的

公告

十七、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

十九、社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

二十、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的

公司债券

□ 是  √ 否

重庆梅安森科技股份有限公司   2015 年年度报告全文

58

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 63,675,000 37.74% 500,000   -4,703,625 -4,203,625 59,471,375 35.50%

3、其他内资持股 63,675,000 37.74% 500,000   -4,703,625 -4,203,625 59,471,375 35.50%

  境内自然人持股 63,675,000 37.74% 500,000   -4,703,625 -4,203,625 59,471,375 35.50%

二、无限售条件股份 105,056,000 62.26%   3,008,625 3,008,625 108,064,625 64.50%

1、人民币普通股 105,056,000 62.26%   3,008,625 3,008,625 108,064,625 64.50%

三、股份总数 168,731,000 100.00% 500,000   -1,695,000 -1,195,000 167,536,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）根据《公司法》等相关法律法规的规定，公司董事、监事、高级管理人员报告期初所持公司股

份总数的 25%于 2015 年 1 月 5 日上市流通，报告期内增持的公司股票自增持之日起锁定 75%。

（2）报告期内，公司部分激励对象因个人原因离职，经公司第二届董事会第二十次会议审议通过，

公司已回购注销其已获授但尚未解锁的限制性股票共计 13.00 万股。

（3）报告期内，根据股东大会授权，经公司第二届董事会第二十次会议审议通过，董事会确定以 2015

年 1 月 7 日作为预留限制性股票的授予日，向 9 名激励对象授予限制性股票 50.00 万股，相关股份自登记

完毕之日起开始锁定。

（4）报告期内，公司部分激励对象因个人原因离职，经公司第二届董事会第二十二次会议、第二十

五次会议、第三十次会议审议通过，公司已回购注销其已获授但尚未解锁的限制性股票共计 156.50 万股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）经深圳证券交易所和中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司确认后，公司董事、监事、高

级管理人员报告期初所持公司股份总数的 25%已于 2015 年 1 月 1 日解除锁定，并自 2015 年 1 月 5 日起可

上市流通；公司董事、监事、高级管理人员报告期内增持的公司股票已自增持之日起锁定 75%。

[…]

资产相关的政府补助，确认为递延收益，自相关资产可供使用时起，按照相关资产的预计使用期限，将递

延收益平均分摊转入当期损益。

（2）与收益相关的政府补助判断依据及会计处理方法

除与资产相关的政府补助之外的政府补助，确认为与收益相关的政府补助。分别下列情况处理：用于

补偿企业以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间，计入当期损益；用

于补偿企业已发生的相关费用或损失的，直接计入当期损益。

区分与资产相关政府补助和与收益相关政府补助的具体标准

若政府文件未明确规定补助对象，将该政府补助划分为与资产相关或与收益相关的判断依据：①政府

文件明确了补助所针对的特定项目的，根据该特定项目的预算中将形成资产的支出金额和计入费用的支出

重庆梅安森科技股份有限公司   2015 年年度报告全文

120

金额的相对比例进行划分，对该划分比例需在每个资产负债表日进行复核，必要时进行变更；②政府文件

中对用途仅作一般性表述，没有指明特定项目的，作为与收益相关的政府补助。

26、递延所得税资产/递延所得税负债

（1）根据资产、负债的账面价值与其计税基础之间的差额（未作为资产和负债确认的项目按照税法

规定可以确定其计税基础的，确定该计税基础为其差额），按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用

税率计算确认递延所得税资产或递延所得税负债。

（2）递延所得税资产的确认以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限。资产负

债表日，有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认以

前会计期间未确认的递延所得税资产。如未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得

税资产的，则减记递延所得税资产的账面价值。

（3）对与子公司及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税负债，除非本公司能够

控制暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。对与子公司及联营企业投资

相关的可抵扣暂时性差异，当该暂时性差异在可预见的未来很可能转回且未来很可能获得用来抵扣可抵扣

暂时性差异的应纳税所得额时，确认递延所得税资产。

27、租赁

（1）经营租赁的会计处理方法

经营租赁的租金支出在租赁期内按照直线法计入相关资产成本或当期损益。

28、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

根据《会计准则解释第 7 号》规定，对于授予限制性股票的股权激励计划，限制性股票未解锁部分因

回购义务应确认其他应付款并增加库存股，并追溯调整。上述会计政策变更，影响比较财务报表相关项目

如下表：

财务报表项目
2014年12月31日

变更前 调整增加 调整减少 变更后

其他应付款 6,900,912.30 29,313,900.00  36,214,812.30

流动负债合计 95,757,463.28 29,313,900.00  125,071,363.28

负债合计 101,505,274.35 29,313,900.00  130,819,174.35

库存股  29,313,900.00  29,313,900.00

重庆梅安森科技股份有限公司   2015 年年度报告全文

121

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额减去可抵扣的进项税额 17%

营业税 工程安装收入 3%

城市维护建设税 应缴流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 应缴流转税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

重庆梅安森科技股份有限公司 15%

梅安森元图（北京）软件技术有限公司 15%

北京飞秋网络通讯技术有限公司 25%

梅安森中太（北京）科技有限公司 25%

重庆梅安森格易科技有限公司 15%

六盘水梅安森科技有限公司 25%

2、税收优惠

（1）增值税

公司于 2009 年 6 月 30 日被认定为软件企业，根据财政部、国家税务总局、海关总署《关于鼓励软件

产业和集成电路产业发展有关税收政策问题的通知》（财税[2000]25 号），2010 年底前，公司软件产品销售